---

debuerunt, ut cum effectus gratiae divinae in salutem cresceret, simul quoque et ipsa significatio in ipsis signis visibilibus evidentior appareret.“

<sup>811</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 246, 2-8 / PL 176, 345D-346A: „Sed quia ipse, per quem salus dabatur, longe erat, eiusdem salutis signa obscura esse debuerunt. Postquam vero paulatim eius adventu appropinquante, oportebat, ut eodem ordine et fides in cognitione et gratia in salute cresceret; et eadem gratia in sacramentis foris et signis fuisse evidentius manifestaret. Quapropter primum per oblationem et postea per circumcisionem, ad ultimum per baptismum expiationis et iustificationis sacramentum formari institutum est, quia eiusdem mundationis forma et similitudo in oblatione quidem occulte invenitur.“

<sup>812</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 246, 9-12 / PL 176, 346A: „Primam namque institutionem accepit homo, ut pro remediis salutis exterioris substantiae partem offerret Deo, partem ad usum proprium retineret, quatinus in hoc facto diceret ea, quae intrinsecus bona erant, Deo tribuere, quae vero sibi mala imputare.“

<sup>813</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 246, 18-22 / PL 176, 346B: „Igitur cum tempus advenisset, quo veritas ipsa declarari debuerat, datum est remedium per circumcisionis sacramentum, ubi dum de interiori substantia hominis pars non quidem naturaliter superflua sed eius, quod superfluum est, figura praeciditur, iam manifestius illa peccati circumcisio, quam interiori homine gratia perficit, demonstratur.“ Vgl. Dialogus; PL 176, 38CD.

<sup>814</sup> De sacramentis I, XII, 2; Berndt, 251,25 – 252,3 / PL 176, 350A: „Tres sane sunt circumcisionis: una in carne tantum exterius, quae sacramentum est. Duae aliae, quae sunt res et virtus sacramenti. Altera, quae fit in praesenti, quando anima per depositionem iniquitatis circumciditur; altera, quae in futuro fiet, quando per depositionem corruptionis corpus circumcidetur.“

Eine weitere Zeichenhaftigkeit, welche die Beschneidung beinhaltet, sieht Hugo von St. Viktor im Hinweis auf die Auferstehung der Toten und die Zeit der Gnade: Denn der achte Tag nach der Geburt, an dem die Beschneidung erfolgen sollte, ist sowohl ein Zeichen für den Tag der Auferstehung Christi, die nach dem Sabbat am achten Tag erfolgte, als auch für die Zeit der Gnade, die gleichsam auf den „Sabbat des Gesetzes“ folgte. So ist die Beschneidung zum einen ein Zeichen dafür, daß in der Zeit der Gnade durch eine vollständige Reinigung von der Ungerechtigkeit die Herzen beschnitten werden, zum anderen für die Wegnahme der Folgen der Erbsünde, welche in der Zeit der Auferstehung erfolgen wird.<sup>815</sup>